GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,

extensivo ao SECRETÁRIO DE SAÚDE DE CARUARU, SRA. NADJA FARIAS E AO

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS, SR. ANDREWS MELO PARA QUE

PROCEDA COM A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DE

REFERÊNCIA NO LOTEAMENTO AMILSON AFONSO, bairro UNIVERSITÁRIO.

JUSTIFICATIVA

O local citado e os bairros vizinhos possuem milhares de habitantes e uma parcela

considerável dessa população é composta por famílias carentes, que necessitam de

atendimento público de saúde. Havendo a necessidade de se locomover para outras

comunidades adjacentes, em busca desses atendimentos. Por vezes algumas necessidades

são deixadas de lado e alguns tratamentos são feitos em âmbito doméstico, sem

medicamentos ou métodos adequados, tudo devido às dificuldades de locomoção e acesso a

outras Unidades de Saúde localizadas em outros bairros. Neste sentido, a brevidade no

atendimento desta propositura, que é fruto de clamores da comunidade citada, irá atender às

necessidades mais básicas relativas à saúde desses moradores, além de garantir mais

agilidade no que concerne à prestação de serviços públicos de saúde e maior dignidades para

a população da região citada.

Dê-se ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 10 de junho de 2025.

Vereador CABO CARDOSO
Autor

		2025-06-10T10:00:49-0300
	Vereador Cabo Cardoso